
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
28.10.2010 г. № 1351 

 
 

Об утверждении показателей определения автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и порядка утверждения 

Перечня автомобильных дорог общего пользования  
местного значения, относящихся к собственности 

 Качканарского городского округа 
 

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области    от 
23.03.2007 г. № 213-ПП «Об утверждении показателей определения 
автомобильных дорог общего пользования регионального значения, порядка 
утверждения перечня автомобильных дорог, относящихся к собственности 
Свердловской области, и общего порядка установления муниципальными 
районами показателей определения автомобильных дорог общего пользования, 
предназначенных для решения вопросов местного значения 
межмуниципального характера», в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 
08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», подпунктом 7 пункта 5 статьи 
28 Устава Качканарского городского округа, Администрация Качканарского 
городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
 1. Утвердить: 
1) показатели определения автомобильных дорог общего пользования 

местного значения (прилагаются); 
2) порядок утверждения Перечня автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, относящихся к собственности Качканарского 
городского округа (прилагается). 

2. Настоящее постановление обнародовать на сайте Качканарского 
городского округа в сети «Интернет». 

 



3. Начальнику Муниципального бюджетного учреждения «Управление 
городского хозяйства» обеспечить предоставление в Комитет по управлению 
муниципальным имуществом предложений по внесению изменений в Перечень 
автомобильных дорог общего пользования местного значения, относящихся к 
собственности Качканарского городского округа в соответствии с порядком 
утверждения Перечня автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, относящихся к собственности Качканарского городского округа. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              
на заместителя главы Администрации Качканарского городского округа Зюзь 
В.И. 

 
 
 

 
Глава городского округа              С.М. Набоких



 

 
 УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от 28.10.2010 г. 2010 г. № 1351        
«Об утверждении показателей 
определения  автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и порядка утверждения 
 Перечня автомобильных дорог 
местного значения, относящихся  
к собственности Качканарского 
городского округа» 

 
 

Показатели определения автомобильных  
дорог общего пользования местного значения 

 
 1. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения 
считаются автомобильные дороги местного значения, находящиеся в 
собственности Качканарского городского округа, обеспечивающие 
исполнение органами местного самоуправления Качканарского городского 
округа полномочий поселенческого характера, а также жизнедеятельность 
населения на территории Качканарского городского округа. 
 2. К автомобильным дорогам общего пользования местного значения 
не могут относиться автомобильные дороги федерального значения и 
автомобильные дороги регионального значения. 
 3. Основными показателями определения автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, являются: 
 1) начальная и конечная точки указанных автомобильных дорог 
располагаются в границах Качканарского городского округа; 
 2) указанные автомобильные дороги располагаются в населенных 
пунктах, а также вне границ населенных пунктов, входящих в состав 
Качканарского городского округа; 
 3) указанные автомобильные дороги предназначены для транспортного 
сообщения как в населенных, так и между населенными пунктами в границах 
Качканарского городского округа, а также для проезда на территории 
традиционного природопользования населения, к местам массового отдыха и 
досуга населения, лечебно-оздоровительным местностям, промышленным и 
иным объектам местного значения, местам захоронения, скотомогильникам, 
а также для решения других вопросов местного значения Качканарского 
городского округа. 
 4. К автомобильным дорогам общего пользования местного значения, 
находящимся в собственности Качканарского городского округа, могут 
относиться автомобильные дороги: 



 2

 1) соединяющие административный центр Качканарского городского 
округа с населенными пунктами городского округа; 
 2) соединяющие населенные пункты между собой; 
 3) соединяющие автомобильные дороги местного значения, 
находящиеся в собственности Качканарского городского округа, между 
собой; 
 4) соединяющие населенные пункты и автомобильные дороги местного 
значения, находящиеся в собственности Качканарского городского округа, с 
автомобильными дорогами федерального значения, автомобильными 
дорогами регионального значения, автомобильными дорогами, 
относящимися к частной и иным формам собственности; 
 5) обходы населенных пунктов на автомобильных дорогах местного 
значения, находящихся в собственности Качканарского городского округа; 
 6) соединяющие населенные пункты с объектами и территориями 
социально-культурного, оздоровительного, промышленного и иного 
назначения местного значения, конечная точка которых находится на 
территории Качканарского городского округа; 
 7) соединяющие объекты и территории социально-культурного, 
оздоровительного, промышленного и иного назначения местного значения 
между собой, начальная и конечная точки которых находятся на территории 
Качканарского городского округа; 
 8) обеспечивающие подъезды к объектам и территориям социально-
культурного, оздоровительного, промышленного и иного назначения 
местного значения от иных автомобильных дорог. 
 
 
Морозов С.Е. 
6-97-13 



 3

 
 УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 
от                       2010 г. №          
«Об утверждении показателей 
определения  автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения и порядка утверждения 
 Перечня автомобильных дорог 
местного значения, относящихся  
к собственности Качканарского 
городского округа» 

 
Порядок утверждения Перечня автомобильных дорог  
местного значения, относящихся к собственности  

Качканарского городского округа 
 
 Глава 1. Общие положения 
 
 1. Перечень автомобильных дорог местного значения, относящихся к 
собственности Качканарского городского округа, утверждается 
Постановлением Администрации Качканарского городского округа. 
 2. Перечень автомобильных дорог местного значения, относящихся к 
собственности Качканарского городского округа, должен содержать 
следующие сведения: 
 1) идентификационный номер; 
 2) наименование автомобильной, дороги; 
 3) технические характеристики автомобильной дороги: 
  - протяженность автомобильной дороги; 
  - ширина автомобильной дороги; 
  - площадь автомобильной дороги; 
  - материал дорожного полотна; 
 4) дополнительные сведения (при наличии). 
 3. Ведение перечня автомобильных дорог местного значения, 
относящихся к собственности Качканарского городского округа, 
осуществляет Комитет по управлению муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа (далее КУМИ КГО). 
 4. Подготовку проекта Постановления Администрации Качканарского 
городского округа «Об утверждении перечня автомобильных дорог местного 
значения, относящихся к собственности Качканарского городского округа» 
осуществляет КУМИ КГО. 
 5. Предложения по внесению изменений в перечень автомобильных 
дорог местного значения, относящихся к собственности Качканарского 
городского округа, вносятся в КУМИ КГО в срок до 1 апреля текущего года. 



 4

 6. Подготовка предложений по внесению изменений в перечень 
автомобильных дорог местного значения, относящихся к собственности 
Качканарского городского округа, (далее - перечень) осуществляется в 
соответствии с настоящим Порядком утверждения перечня автомобильных 
дорог местного значения, относящихся к собственности Качканарского 
городского округа, (далее - Порядок), и показателями определения 
автомобильных дорог общего пользования местного значения. 
 
 Глава 2. Подготовка предложений по внесению изменений в 
перечень 
 
 7. Предложения по внесению изменений в перечень подаются в КУМИ 
КГО в письменном виде. 
 8. Предложения по включению в перечень автомобильных дорог могут 
вноситься только по автомобильным дорогам, которые соответствуют 
показателям определения автомобильных дорог общего пользования 
местного значения. 
 9. Предложения по исключению автомобильных дорог из перечня 
могут вноситься по автомобильным дорогам, которые не соответствуют 
показателям определения автомобильных дорог общего пользования 
местного значения. 
 
 Глава 3. Содержание предложений по внесению изменений в 
перечень 
 

10. Предложения по внесению изменений в перечень, направляемые 
заявителем в КУМИ КГО, должны содержать следующие сведения и 
документы: 

1) наименование и местоположение автомобильной дороги; 
2) наименование лица, осуществляющего управление автомобильной 

дорогой; 
3) соответствие (несоответствие) автомобильной дороги показателям 

определения автомобильных дорог общего пользования местного значения; 
4) соответствие автомобильной дороги техническим требованиям к 

автомобильным дорогам; 
5) необходимость внесения изменений в перечень; 
6) объемы и состав грузовых и пассажирских перевозок по видам 

сообщений с определением долей местных, внутри- и межмуниципальных 
перевозок, а также динамика их изменения; 

7) транспортно-эксплуатационное состояние автомобильной дороги, 
подтвержденное материалами диагностики на всем ее протяжении; 

8) протяженность автомобильной дороги; 
9) объемы финансирования, необходимые для развития автомобильной 

дороги на всем протяжении, в том числе для завершения строительства 
(реконструкции) участков, не законченных строительством 
(реконструкцией), строительства обходов населенных пунктов, а также 



 5

ежегодные объемы финансирования, необходимые для содержания, ремонта 
и капитального ремонта автомобильной дороги на всем протяжении; 

10) данные бухгалтерского учета и отчетности по автомобильной 
дороге (при наличии); 

11) социально-экономические, финансовые и иные последствия 
принятия предложения; 

12) заверенную заявителем копию технического паспорта 
автомобильной дороги; 

13) выписку из реестра муниципального имущества, содержащую 
сведения о предлагаемом к передаче имуществе (при наличии записи в 
реестре); 

14) выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на предлагаемое к 
передаче недвижимое имущество, в том числе о зарегистрированных правах 
на занимаемые им земельные участки; 

15) копии правоустанавливающих документов, подтверждающих, что 
предлагаемое к передаче имущество принадлежит на праве хозяйственного 
ведения или оперативного управления муниципальному унитарному 
предприятию или муниципальному учреждению соответственно (в случае 
отсутствия сведений о зарегистрированных правах в Едином 
государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним), а 
также копию документации по техническому учету (инвентаризации) 
имущества автомобильной дороги и кадастровому учету занимаемых им 
земельных участков на всем протяжении предполагаемого маршрута; 

16) заверенные копии актов заявителя, определяющие показатели 
определения автомобильных дорог общего пользования местного характера; 

17) проект передаточного акта автомобильной дороги. 
 
 Глава 4. Рассмотрение предложений по внесению изменений в 
перечень  
 

11. В целях всестороннего рассмотрения предложений по внесению 
изменений в перечень КУМИ КГО может создавать комиссию. 

12. В работе комиссии могут участвовать представители заявителя, а 
также органов местного самоуправления Качканарского городского округа 
(по согласованию). 

13. Рассмотрение КУМИ КГО предложений по внесению изменений в 
перечень осуществляется на основании сведений и документов, указанных в 
пункте 10 настоящего Порядка, в течение трех месяцев с даты поступления. 

14. При рассмотрении предложений по внесению изменений в 
перечень КУМИ КГО обеспечивает непосредственное взаимодействие с 
заявителями. 

15. По итогам рассмотрения предложений по внесению изменений в 
перечень КУМИ КГО: 

1) готовит соответствующий проект Постановления Администрации 
Качканарского городского округа; 



 6

2) в случае принятия отрицательного решения письменно информирует 
заявителя об отказе в принятии предложения по внесению изменений в 
перечень с указанием причин отказа. 

16. Заявителю может быть отказано в удовлетворении предложения по 
внесению изменений в перечень в следующих случаях: 

1) автомобильная дорога не соответствует показателям определения 
автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

2) предложение по внесению изменений в перечень представлено с 
нарушением требований настоящего Порядка по составу и содержанию 
представляемых сведений и документов; 

3) имеется автомобильная дорога общего пользования местного 
значения в том же направлении; 

4) объемы финансирования (подпункт 9 пункта 10 настоящего 
Порядка) значительно превышают возможности местного бюджета, 
необходимые: 

- для приведения автомобильной дороги в нормативное состояние; 
- для завершения строительства и (или) реконструкции участков 

автомобильной дороги, не законченных строительством и (или) 
реконструкцией, а также строительства и (или) реконструкции обходов 
населенных пунктов, через которые проходит автомобильная дорога. 
 

Глава 5. Ответственность 
 

 17. Действия и бездействия должностных лиц по реализации 
настоящего Порядка могут быть обжалованы в порядке, предусмотренным 
действующим законодательством. 
 
 
С.Е.Морозов  
6-97-13 


